Resignationes ergo Episcoporum, sive sua sponte, sive etiam Metropolitae jussu fiebant. In quibusdam casibus causas eorum varias fuisse, v. g. senectutem et debilitatem vel infirmitatem corporis manifeste compertum est. Resignationum harum approbatio et acceptatio ad Metropolitam spectabat, ut documenta resignationis ab Episcopis conscripta et in manus Metropolitae tradita testantur.

Similiter et depositionum exempla habentur. In his saepe saepius Principum voluntas magnam vim habebat. Inde a fine saeculi XIV constat, depositiones Episcoporum a Metropolitis synodaliter factas fuisse potestate a suis Superioribus, Patriarchis Constantinopolitanis, accepta per institutionem in dignitate Metropolitana. Hac eadem potestate eodemque modo omnes Metropolitae Kiovienses Episcopos deposuisse probabiliter tenendum est.

Art. 3. — De appellatione.

I. Appellationem ex principio hierarchicae subiectionis ab inferiore ad superiorem fieri licet. A judicio Episcopi ad Metropolitam causae deferuntur, a sententia autem a Metropolita lata recursus datur ad ejus immediatum Superiorem, qui in casu nostro Patriarcha est.

Haec disciplina etiam in Rus' observari videtur. Ob speciales tamen dif-

⁸⁶ AkZR, IV, n. 107, p. 147.

⁸⁷ IBIDEM, n. 109, pp. 148-9.

ficultates, propter distantiam loci nempe, fortasse numquam Episcopi a iudicio Metropolitanæ ad Patriarcham provocaverunt. Revera facta non cognoscuntur. Ad sententiæ enim revisionem apud Patriarcham testes suppeditari debuis- sent quod, propter locorum distantiam, itineris pericula ac expensas, nullus Episcopus Metropolitæ Kioviensis ad effectum perducere potuit.⁸⁸

Dantur quaedam appellationes Principum a sententiâ Metropolitanarum. Primus causus est ille Principis Andreae Bogoljubskij medio saeculo XIII. Desiderium habendi in propria civitate Metropoliam independentem impulsit eum ad petendam a Metropolita Episcopi sui amotionem. Hoc primum apud Synodum Metropolitanam tentavit, quod cum ab ipsa non obtinisset, ac- cusavit Nestorem apud Patriarcham Lucam Chrysoberges (1156-1169). Interea Patriarcha, a Metropolita ejusque Synodo edoctus de injustis calumniis recu- savit causae revisionem.⁸⁹ Ad instantiam tamen ipsius Nestoris Episcopi, accusationes a Principe factas examini subiecit sententiâque Synodi pro- vincialis confirmavit.

Anno 1371 Michaël Princeps Tveriensis a Chan Tartarorum obtinuit Jarlyk (investituram) in Principatum Vladimiriensem totiusque Russiae,⁹⁰ ad quem occupandum, neglecto suo juramento fidelitatis, bellum gessit contra Principem Mosquensem, Demetrium Ivanovič. Propterea Metropolita eum ex- communicavit. Michaël ad Patriarcham suum emissarium Archimandritam Theodosium misit, ut Metropolitanam accusaret simulque peteret absolutionem ab « epitemia », a Metropolita ei imposita.